# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 5772

**Auteur(s) :** Guillaume de Frêne [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Le Bec-Hellouin, Notre-Dame (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1100-1250]

**Action juridique :** confirmation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Guillaume du Fresne concède aux moines de Notre-Dame du Bec la moitié de la terre du fief du Roncenay donnée avec l'église Saint-Pierre par Raoul de Buisson.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Delisle Léopold, Passy Louis, *Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, Évreux, Hérissé, 1869, t. 3, p. 36.

## Dissertation critique

Ronceneium : Le Roncenay, commune fusionnée en 1973 avec celle d'Authenay sous le nom du Roncenay-Authenay.

Texte établi d'après a

Willelmus de Fraxino, omnibus sancte matris ecclesie filiis, tam presentibus quam futuris, salutem. Sciatis quod ego do et concedo monachis Sanctæ Mariæ Becci, dimidiam terram feodi de Ronceneio, cum ecclesia Sancti Petri, sicuti eam dedit eis Radulphus de Buisson, solutam et quietam et liberam in perpetuam elemosinam, in terram et boscum, sicut mater mea Loretta et Simon de Grandivilari avunculus et Roes soror Radulphi de Buisson et Galterius, maritus ejus, concesserunt. Testibus istis, etc. Pro concessione vero hujus rei habuit Symon de Grandivilari decem libras, Loretta quadraginta solidos, et ego IX. libras pro concessu et confirmatione, qui etiam hoc donum garentizo.